fr' Ambrosius polargus ord. S. Jac. cū Arch. Treueren. german.	
fr' Reginaldus cadellong eiusde' ord. pro S. Laurentij Treid. italus.	
fr' Ludouicus de catania eiusde' ord. cū Arch. Panormitano. sicul.	
fr' Bernardinus a' colobeta eiusde' ord. cum epō ceneden. italus.	
fr' didacus chaues eiusdem ordinis.	hispan.
fr' desiderius amiguisius eiusdem ordinis.	italus.
fr' sigesmundus de ruda ord. conuēt. S. Fran. cū car <sup>le</sup> Treid. italus.	
fr' alphonsus conteras ordinis minor.	hispan.
fr' Antonijs de ulloa eiusdem ord.	hispanus.
fr' fran <sup>cus</sup> de Traui ord. S. Aug. cum suo gñali.	italus.
fr' Marianus voca eiusde' ord. pro S. Marc' Treid.	italus.
fr' adeo datus eiusdem ord. cum Arch. Panormitano. italus.	
fr' euertus billichus ord. carmelitar. provin.	
italis inferioris germanie cum Arch. colonien.	german.
fr' desiderius de S. martinus de' ord. cum epō Bossen. sicul.	
fr' fran <sup>cus</sup> de villalua ord. S. Hieronimi. cū Arch. granaten. hispan.	
fr' iohannis paulus <sup>antonijs</sup> et magr. ordinis S. Fran. cū actuali lectur bononiem. italus.	

Oratio facta ab oratore regis francorum coram 87  
sacri imperij ordinibus die in Junij 1552. 2.

Neminem vrum. Potentes. et Illustris.  
et Amplis. principes, alijq. s. R. imperij. et  
dines, ignorare arbitror, tantam multo ante q̄  
francorum nomen innotuisset inter gallos et ger-  
manos moerum et vidus similitudine, atq̄  
ex eo amicitiam intercessisse, ut Romani ma-  
iores suos germanos id est f̄os gallos appella-  
uerint. Postq̄ vero franci sedes suas in gallia  
fixerunt comune utraq̄ gens imperium, et  
eosdem principes habuit, translato demum  
cuius est duum regum vicissitudine, in germanos  
imperij nomine saxonicus imperatores et quicunq̄  
eis ex Antiqua illa stirpe germanorum successer-  
unt, qui et genus suum a francorum regibus  
ducebant, et acceptam illis imperij dignita-  
tem referebant, in hoc pro prestantissimi  
illi heros in primis elaborauerunt, ut quē  
ad <sup>id</sup> munus sanguinis necessitudine, ita per <sup>alumni</sup>  
petue pacis et amicitie vinculo germania  
gallie coniungeretur, quę res à nati et inge-  
nito utriq̄ genti amore mutuo profecta ita  
utilitate et rerum successu coaluit, ut phili-  
pus augustus francorum Rex fides illud anti-  
quum, quod p̄ nimia vetustate exoluerat,  
litteris aureis prescribi, et in sandiori gra-  
tio maxima cum cerimonia reponi iusse-  
rit, atq̄ id certe merito cum tanta felic-  
itate conspirantibus et consentientibus har-  
duarum nationum studiis utriusq̄ res flo-  
ruerint, ut Hungaria, Polonia, Bohemia,

18  
Dama, ipsa denique Italia, atque omnes circum  
iacentes provinciae ab imperio leges accipere  
cogerentur, Francorum autem reges, qui uere pie-  
tatis studio incensum ubique Sarracenos  
aut Turcos arma conceperant, eò statim  
cum maximis exercitibus efferant, tam  
brue et fortiter eadem spe Romae gesserunt, ut  
hincosimitarum et Antioqueni imperium  
in Asia in Europa constantinopolitanum, et  
in Africa Tunense, et quaeque cartaginensium  
diadonis fuerant fidei in hostibus erepta,  
sibi et familijs suis vindicarent, sequuti  
sunt eos nostri, et insidiosi imperatores, quos  
ut auaritia et sordes à gallis paulatim dis-  
iungunt, ita eorum scordia adeo multa re-  
cipere vulnera inflicta sunt, ut ab eorum  
comemoratione animus abhorreat. Deinde  
degeneres illos et multo minus quam germanos  
imperatores Taciturni familia insigni  
virtute principes, sub quorum imperio, ueluti  
ex diu furno morbo recreari germania et ca-  
put efferecepit, eorum autem prope ad  
consuandum cum gallis amicitiam uolun-  
tas fuerit caroli quarti patris satis ostendit,  
qui pro illorum rege fortiter pugnant occubuit,  
austriaci, atque in his Albertus primus maxi-  
me nec minus à Pontificibus Rom. nec pri-  
cibus aut principibus compelli poterunt, ut  
galliam bello lacerarent. quae omnia ideo ante  
comemorata sunt, ut Potentiss. et illius  
principis caroli quinti caesaris ministros,  
qui non dissensiones solum et odia inter  
has duas praestantiss. nationes quesierunt,  
sed

Sed artibus et suis et caliditate perfec-  
 rum, ut in tanta causa Rex fran<sup>cus</sup>. opt.  
 et excellentiss. Princeps hostis iudicaret,  
 ut eos inq̄ cum id egerint cum aliq̄ genti  
 male, et Reip. Christiane inutile consuleret,  
 tum melius fideus ex aliorum incommodis,  
 comoda illos sua comparare voluisse inte-  
 ligatis, nam integra et incorrupta ma-  
 nente inter has duas nationes amicitia,  
 q̄ difficile illis fuerit satisfacta libertate  
 sua regnum illud suum, aut Tyrannidem  
 potius in germania stabilire, uel ex hoc  
 uno aduerti clarissime pot̄ quicquid  
 pendentes et multi, Armorū tri gallicorum etc  
 aliquid se de introduendo ab hispanis iugo re-  
 missuros polliceant, igit̄ pace à Turca non  
 preclusa tm̄, sed tributo et emendicata,  
 factores primum in germania, nunc ven-  
 ligionis, nunc obedientie pretextu excitaue-  
 runt, Bellum deinde germanorum uiribus  
 et copijs contra germanos gesserunt, captis  
 duobus Principibus saxoniae et hesse, quo-  
 iure ipsi viderint, oēs quoq̄ nomen modo  
 inter prestantes auditum eēt fortassis euer-  
 terunt, imperate sunt principibus et cuni-  
 tatis ingentes pecuniae, Praesidia hispanorum  
 imposita, nulla oī apparatus bellico armamē-  
 tarie, mutati magistratus, societates su-  
 blate, mille exactionum nomina excogitata,  
 patefacta fiscali in oīa oīum via grassandi  
 uia, sigillum imperij, iudicia camere, su-  
 fragiorū ius et libertas in cōuictibus, oīa unius

Atrabalenſis arbitrio, neſcitã libidini p̄  
miſſa, excarmine, qui apud externos  
principes aliq̄d ſeruiendo egeſtatis ſue pre-  
ſidium quaerebant. Proſcripti preſtantes ali-  
quot viri, et publice denunciatum magno  
aurei pondere copioſa reperiſſum rei,  
quomodo cumq; eis neci adferret aliquis,  
abduci ad libidinem, à cõplexu paren-  
tum liberi, caecos impune fide, direpte  
domus, ſpoliata templa, dirute ciuitates,  
deſormata, et ut tempore conuenire viſum  
eſt, de totã religio, atq; vnum deniq; de  
Ambagiſus adum, ut permixtis et cõfuſis  
imperij legibus, uacuo, et uarijs Voluntatio-  
nibus inuado ſeruiſſ. et potentisſ. rege  
Romanor̄, compulſis metu ſacri impe-  
rij ſtatoribus, princeps tandem hiſpaniar̄  
ceſar deſignaretur. cui nō per deos inma-  
nales, niſi plane Inuidioſ. et ex cordi, non  
exoptanda fuit mors infantis miſeris, aut  
quem niſi natura ferum et inmanitate  
ſarbarum hęc non cõmouerent! et mira-  
mur re perſos eẽ principes, atq; in ijs iſſ.  
et fortiſſ. duem Mauritium, qui uel uite  
periculo, p̄ſe ſue libertatem vindicare  
ſoluerint. Cum ij ergo uicibus ſe ceſari  
impares fore et ceſarianis cernerent, ad  
Honorici ſecundi Francor̄ regis chrid.  
opem et auxilium confugerunt, ipſe aut̄  
obſiderata oĩum iniuriar̄ memoria, non  
auxilium modo eis, ſed ipſum ſe et, facult.  
tates ſuas, et oĩa deniq; que haberet in  
plate et benigniſſime obtulit et preſtitit.  
cõſtantiſſime!

Constantissime. factum est inter eius Maj<sup>estatem</sup>  
 Et principes fœderis, in quo hoc discrete cautū  
 est, ut eis cum hoste neq; pacem, neq; indu-  
 cias sine expresso regis cōsensu pacis illicet.  
 Ab eo fœdere discedere eum illius dux mauri-  
 titius, neq; uellet, neq; possit, et tñ cum pa-  
 tris sue tranquillitati et otio cōsultare Poten-  
 tibus et sereniss. Romanorū regis precibus ob-  
 sequi cupiat, tñ nuper à dicituriss. rege  
 petiit, ut que Maj<sup>estatis</sup> sue de pace eēt sermō  
 hic per me legatum suum Palefasceret.  
 In quo et si nescio quomodo haud satis mag-  
 nam, et magnitudinis brevis, et degni-  
 tatis sue rationē haberi rex dicituriss. uidet,  
 et cōsentaneum fuisse iudicat, ut coram  
 eo non hic de re ad ipsius Maj<sup>estatem</sup> plūrie  
 ageretur, sed tñ q̄ ab eo postulatum est  
 nō grauato. Quippe qui publicam utilita-  
 tem rebus oībus anteponat, et illi<sup>mo</sup> Duci  
 Mauritio fœderato et amico chariss. nihil  
 denegare uelit, si igit̄ sanata non uerbis,  
 que paruum prodesse Toties comperimus,  
 sed re ipsa, hoc que supra affigi imperij  
 uulnere, datamq; eē operam ne post hac ma-  
 iore oīum malo recudescam, uideat, si  
 principes captiui (iis tñ que in fœdere com-  
 prehensē sunt conditionibus) dimittat̄  
 si et cōter antiqua galliæ cum imperio fœ-  
 dera, et singulatim reuerentiā cum princi-  
 pibus cōfirment, et prociideat̄ ut ea inuis-  
 tata p̄petuo remaneant, non solum Paci-  
 cam potentibus imperij ordinibus libētissime

consensurus erat, sed maximas ei deo opt.  
maximo grās adurus, q̄ hęc ope et cōsilio suo  
acciderint, quod ad privatitas multarū rerū,  
quas cęsar per nim occupat, controversias  
attinet, hoc unum Respondet cęsarem ei nu-  
lla iuda de causa bellam intulisse, equumq̄  
ēē prople ea, ut ā quo iniuria profecta est,  
ab eo condiciones proponant, quibus et ea  
ipsa iniuria, et quod inferim acceptum est  
in bello detrimenti Saraceni possit. In quo tri-  
ipsius M<sup>tes</sup> et si virium suarū sibi conscia,  
et de belli eventu nihil dubitans su, ut ase-  
geret q̄ publicę quieti et ocio Privata cōmoda  
post habuisse, et cum oēbus qui hic adsunt  
imperij ordinibus, Tum ill<sup>mo</sup> Lucii Mauricio  
maxime gratificatum ēē res intelligant. C.

Hęc proposita sunt ā nobis noīe  
Regis christianis. B<sup>mis</sup> et J<sup>mis</sup>  
Sacri imperij ordinibus et primo  
cipibus presentibus, Et absentium  
legatis die. iii. Junij. 1552.

Ioanes frax. Ep̄s Baiomen.

+

90

Epistola eiusdem oratoris, cancellario  
V<sup>ro</sup> V<sup>ro</sup> Archiepiscopi Moguntini.

Vir clarissime Puto me heri Amice sine  
et ut christianum huius docet, eiusque dignita-  
tis in qua sum dei et regis christianis. brevis  
colatus, tibi fortes huius tumultuum ostendisse,  
et quibus remedijs sanari possent que huius  
imperiti aut malevoli fecerant, nolim inuul-  
gus, res ipsa ostendit nos ut laboribus, peri-  
culis, et impensis hoc unum quesuisse, ut  
condicta libertate germanie et renovata veteri  
amicitia cum illustribus imperii ordinibus, se-  
curo post hoc de rebus ad unum christiani  
orbem pertinentibus, deliberavimus. quos succe-  
ssum habemus in explendis huiusmodi nostris  
ambitio impedit. Deum opt. Max. precor ut  
eo consilia v<sup>ra</sup> dirigat, ne quos tam equos esse  
patiat, ut hoc incidium vinare restringatis. id  
ad me attinet, si hic eam quam merito sperabam  
me et voluntates me rationem haberi viderem, non  
pretermissis ea omnia in medium proferre,  
que salutaria et tam bene forsamque quisquam  
alius, huius rerum usu didici. Sed cum id agi  
videam, ut non solum non falsis Rumoribus  
hieres quidam in odium adducant, sed sua-  
rios et submittant, qui nos vel in ipsis huius-  
modi nostris penetrabilibus iugulent, saluti meae  
qua ratione postquam consulam, tibi tamen alijs quibus  
qui hic sunt cogitandum relinquo, si quid  
mihi sine cuius omnium germanorum perfide nota  
accidere possit. vale.

Tuus Ioa. frax. eps Baioner.  
clariss. viro V<sup>ro</sup> V<sup>ro</sup> Archiepiscopi  
Moguntini cancellario.

37  
Copia literarum philippi Melan. ex germanico in  
latinum versarum.

Ad Electorem Saxonie Ducem Mauritium

Et si Arcana principum negocia neque sciam,  
neque admodum scire unquam desideraverim, mei  
tamen officij atque debiti esse existimo ea referre, que  
mihi auditis longe acerbißima ab externis pro-  
vincijs allata et narranta sunt, Nonnullos inquam  
germanie principes ab hinc biennio cum gallo  
rege, a quo et aureorum sacrorum vim magnam  
accipere, quendam moliri et clam agitare, mag-  
namque ad se omni ordinis hominum et militum  
copiam, episcoporum, scilicet Dragem, episcopatum vero di-  
visionem, ac bonorum inter se divisionem fu-  
turam, certa quasi spe sibi promittentes. Quod  
et nuperime a quodam qui id ipsum in hunc  
videbat usitato apud nos dicitur coicci. Cum  
is diceret, cervicissiam uasis suae dolis suis non  
dum infusam, sed prope diem infundenti  
ad huc gratari eos audio sese in factus et mis-  
silem hocsuum illam d. viam pertrahere.  
ros esse, que cum ego existimem ei nota esse, non  
subito quin prudenter secum reputatura  
sit, quid nam sibi ea in re agendum fuerit,  
in quo ut illam d. viam hinc regere et  
conspicere degreter, deum oro.

Interim tamen pretermittere non possum quin ei  
humilissimam ea in re sollicitudinem indicem.  
Nam et si merito ad ea observanda teneat  
cessare que in tam gravij negocio ille d. rex

Est

Est pollicitus, accurate tñ perpendendam et  
an tam grave bellum externi militis auxi-  
lijs in totius germanie perniciem prof-  
terea moveri debeat.

Ut n. de fidei incertitudine loquar. primū  
Experientia et recentis adhuc memoria hēnus  
comperitum habemus gallie regem nonnulli  
principes contra ordinariam eoz superiorit-  
tatem cōcitasse, eosdemq; bello implicatos au-  
xilio destituisse, cuius rei exempla meo tpe  
pleraq; extant, ut iuthacensis, palatin, vi-  
turgensis, lurchurgen. et lubicensis, et me-  
rimini aliqui contigisse, ut galloy rex fran-  
cis ipsas quas ad eum Jo. federicus saxonie  
dux, et langra. hessie in abate. Imo feder-  
is Cuiusdam negocio scripserant, ultro cesari  
ostenderit, Preter hoc gravissimum dibus  
procul dubio eē debet in sum hoc cum gallis  
fœdus, cum eos cordet hoc ipso tpe Turcarum  
amicitia et copijs instructos, ferream inbrua-  
noz perniciem stringere.

quod preterea ad principum eoz instituti-  
ōnem, ut scil. cesaris viribus debilitatis, et  
sub inde extinctis ejs epātam bona deripiāt  
Et interse partiant. Certum quidem est eoz  
ipsos illi d. viē paruo ad iumento postea  
futuros, ubi vel eis ex duobus vi moribus cha-  
rior princeps obtingeret, vel contingeret. Jo. fe-  
dericum pri dūne libertate aliqui reddi.

Insuper ubi gallis condiderit principum ger-  
manie cōfederatorū institutum eē, ut epātus

germanie radicitus extirpentur. Cui dubium  
esse potest. quin Ro. pont. cesar, et gallus fides  
dabitur vincant, fieri non potest, ut gallia ullo  
modo stultis epulis extenuari in germania  
preceptum ferre possit.  
Est autem eorum ipsorum qui iam epulum bona in  
ferre parati, et regnum quasi novum animo  
meditantur, inditutum. Tumultus desideria  
et violentias excitare, quorum tamen conatus eveni  
suevus est deinde omnipotens, cum decat eum  
qui gladio percussit, gladio periturum esse,  
et revera periculis multis obnoxium, nulloq  
modo laudandum est, si talibus illa  
D. via adherit, quamvis non esset ei in his primis  
cipis prospere cessaret, cogitet tamen cesarem  
sibi desuper ordinatum esse superiorem, deumq  
relativam verbi sui, eos qui potestabilibus reu  
sistant, tanquam sibi non resistentes meritis au  
limentibus afficere solere, quo pleraque et  
in hoc germanie imperio exempla testantur.  
Vidimus enim quoties europe fere totius robur,  
ut pote gallia. Rom. Pont. veneti, Hispanie  
et germanie pars, cessantis vires debilitate  
tentaverint, quorum tamen conatus omnes irritos fue  
re, deum suum mirabimur plegete altissimo.  
Quod autem quidam dicunt cesarem preceperit  
posse, antequam nos executione concilij decretorum  
opprimere possit. Nec ea certe sufficiens ratio  
est, ad hos bellicos tumultus, quin potius  
hoc in sedandum, reddere deo que dei sunt.  
Et que cesares cessari, tanquam non sunt fa  
cienda mala ut eveniant bona. (1)

ja vero ego ante multos annos intellexi quare  
 se potuisse, et cum aliquodam nuper time, quas  
 timoris potius esse quam prudente existimavi, et  
 uocatoris regule omnino aduersari. Quare illud  
 D. vram tanquam optimum principem electore,  
 in dei nomine rogo et obtestor ut exade secum re-  
 putet, quantum sit facinus uelle confundere or-  
 dinatam suam superioritatem et imperium  
 electoribus et tantis principibus ualatum. Tot  
 errores et confessiones moliri, quare nonnullus  
 unquam finis futurus sit, cogitet. n. que subsequen-  
 tibus calamitas, si uideo superiori germania.  
 bello cessare, inter utrumque uideri collectis  
 utriusque uiribus christi ex eo euentu impedebat,  
 confligendum fuisset, quot queso sede, se-  
 ditiones, et schismata in religione inducenda  
 forent? ut et merum quoque in mirere exitu in-  
 ceptis preuideo, a quo tibi malo deus illud  
 D. vram et has provincias benigne deservire  
 et tueri dignetur, Maxima certe et que hu-  
 mana mens cogitare non possit consequi, dam-  
 na impendent, nisi belli huius incendium  
 cito restringatur, scriptum est n. ut mundo  
 a scandalis, hec autem mala sunt imitia, parua  
 non sunt. Dns n. ihesus christus benigne suscipiat  
 et foueat. D. v. illustris.

Insurrexerunt olim in obsequium. sex potent-  
 ter dmi facti aux sibi a franco rege suppedi-  
 tato, eius scilicet frater Henricus dux Babarie  
 Rodolphus primogenitus eius filius dux sueuie,  
 Arnolphus dux in Norbau Eberhardus comes  
 francie orientalis, qui gladii icu confusus interijt,  
 Et Arselbertuslothoringie Dux, tormento be-  
 llico occisus.

Philippus Melancton.

29

110

*septimo*

95